
              
 

            H O T Ă R Â R E A 
             nr. 100 din 29.12.2017 

              privind modificarea H.C.L. Fibiș nr. 80/30.10.2017 referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor 
              locale pentru anul fiscal 2018 

 
 
CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința de îndată de vineri 29.12.2017       
      Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 4964/29.12.2017; 
♣ art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal,   cu modificările și completările ulterioare; 
♣ H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, respectiv 

Titlul IX, Cap. I, Secțiunea 1 - art. 8 alin. (2) și alin. 9 alin. (2) și (3); 
♣ art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) - (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, 

republicată;  
♣ art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
♣ art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
♣ art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
♣ pct. 94 din O.U.G. nr. 79/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015; 
♣ raportul de specialitate al Compartimentului Impozite și Taxe înregistrat sub nr. 4965/29.12.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ; 
♣ avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș. 

În temeiul art. 27, art. 36 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c), art. 45 alin. (2) lit. c) și art. 115              
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind Administrația Publică Locală, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare ; 
 

      H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

         ART. 1 Anexa nr. 1 din H.C.L. Fibiș nr. 80/30.10.2017 referitoare la stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul fiscal 2018, se modifică conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  
        ART. 2  Pentru determinarea impozitului pe clădiri și teren se delimitează zona și rangul 
Comunei Fibiș, după cum urmează: 
 rangul IV – zona A, atât pentru intravilan, cât și pentru extravilan.  

        ART. 3 Pentru anul 2018, se majorează cu 20% impozitul/taxa pe clădiri, teren și mijloace de 
transport, atât la persoane fizice și juridice.  

               ART. 4 Celelalte prevederi ale H.C.L. Fibiș nr. 80/30.10.2017 rămân neschimbate. 
 
 

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com


               ART. 5 Prezenta hotărâre se comunică : 
♣ Instituției Prefectului – Județul Timiș ; 
♣ primarului Comunei Fibiș ; 
♣ Compartimentelor din cadrul Primăriei Comunei Fibiș. 
♣ se va afișa. 
 

 
     

 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează: 

                             CONSILIER LOCAL                                                                      SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     

                             MIHAI VASILE                                                       MICH ADRIANA ISABELA ANCA 
 

L.S. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă din nr. de 10 consilieri prezenți. 


